
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,068 20,068 0

1.기타 교직원보수 15,090 15,090 0

1.교직원대체인건비 15,090 15,090 0

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,970 14,970 0

1.기간제근로자인건비 13,853 13,853 0

2.기간제근로자법정부담금 1,117 1,117 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,978 4,978 0

1.교직원역량강화 3,818 3,818 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]배움과성장의날운영 918 918 0

1.운영수당 418 418 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,674 26,774 900

1.급식 관리 16,506 15,846 660

1.학교급식운영 16,506 15,846 660

1.[초]우유급식비 1,838 1,838 0

1.우유급식비 1,838 1,838 0
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2.[초]급식운영비 14,584 13,924 660

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,510 850 660
(성립전_2추)(목적)냉동고구입비 : 

660,000원*1개=
660,000

3.전출금 12,474 12,474 0

3.[초]대체인건비 84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.보건관리 9,100 8,860 240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,325 6,085 240

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 370 390 -20

1.학생복지비 370 390 -20
건강검사(건강검진, 소변, 구강) : 

-20,000*1회=
-20,000

3.[초]보건실운영 3,130 2,970 160

1.일반수용비 820 800 20 결핵연수비 : 1,000원*20명= 20,000

2.운영수당 460 370 90 보건강사수당 : 70,000원*2시간= 140,000

성희롱성폭력고충상담원의무연수비 : 

-50,000원*1회=
-50,000

3.학생복지비 1,850 1,800 50 약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영비 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생위생용품지원비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입비

 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,775 2,775 0

1.[초]먹는물관리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 2,068 2,068 0

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.학생복지비 80 80 0

2.학생복지운영 868 868 0

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 53,337 42,157 11,180

1.교과 활동 35,758 24,878 10,880

1.교과활동지원 12,820 9,140 3,680

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,200 -120

1.학습준비물 1,080 1,200 -120 (경목)학습준비물 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수업수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 보결수업수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]기초학력지도 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,400 1,440 -40 강사료 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,040 2,000 40 운영비 : 40,000원*1회= 40,000

4.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 925 925 0

5.[초]학습지원튜터운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)(목적)학습지원튜터운영강사

비 : 35,000원*100시간=
3,500,000
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6.[초]복식학급운영 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)(목적)복식수업수당 : 

300,000원*1학기=
300,000

2.수학 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 5,200 200 5,000

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_2추)목공창의미술운영강사비 : 

35,000원*4시간*4회기=
560,000

2.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_2추)방과후창의미술재료구입비 : 

240,000원*5개월=
1,200,000

(성립전_2추)목공창의미술체험비 : 50,000

원*27명=
1,350,000

(성립전_2추)학생예술동아리운영비 : 

378,000원*5개월=
1,890,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 1,900 900 1,000

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)5,6학년 교육활동및재

료구입비 : 250,000원*4회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 11,958 10,758 1,200

1.[유]교과운영 6,858 6,858 0

1.교육운영비 6,858 6,858 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정지원 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)(목적)기타교육운영비 : 

100,000원*4명*3개월=
1,200,000

4.[유]미래수업학년운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.정보교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.창의적 체험활동 17,579 17,279 300

1.자율활동 9,215 9,215 0

1.[초]학생회활동지원 1,375 1,375 0

1.학생복지비 1,375 1,375 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.[초]체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]계절학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.현장체험학습활동 4,824 4,824 0

1.[초]현장학습 4,824 4,824 0

1.교육운영비 4,824 4,824 0

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 3,040 2,740 300

1.[초]자기이해활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]진로체험활동 2,800 2,500 300

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,500 2,200 300 진로교육물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

4.선택적 교육활동 56,732 51,747 4,985

1.방과후학교 운영 46,761 41,776 4,985

1.방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.[초]방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.돌봄교실운영 11,695 8,570 3,125

1.[초]돌봄교실운영 11,020 8,570 2,450

1.교육운영비 11,020 8,570 2,450
(성립전_2추)(목적)돌봄교실방과후프로그

램운영비 : 362,500원*4회=
1,450,000

(성립전_2추)(목적)돌봄교실운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 675 0 675

1.기타수당 675 0 675
(학교)돌봄전담사대체수당 : 15,000원*3시

간*15회=
675,000

3.유치원방과후과정운영 33,816 31,956 1,860

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,682 15,682 0

1.기간제교원인건비 13,673 13,673 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

5.기간제교원법정부담금 1,537 1,537 0

6.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,352 4,725 -1,373

1.운영수당 3,352 4,725 -1,373 특성화강사비 : -1,373,000원*1회= -1,373,000

3.[유]유치원 자원봉사자 운영 5,646 5,148 498
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1.기간제근로자인건비 5,646 5,148 498 자원봉사자활동비 : 8,300원*60시간= 498,000

4.[유]유치원방과후과정운영 6,736 4,901 1,835

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 6,336 4,501 1,835
(성립전_2추)(목적)교육활동재료구입비 : 

8,000원*4명*30일=
960,000

통원택시료 : 35,000원*25회= 875,000

5.[유]누리과정지원비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)(목적)방과후과정운영비 : 

50,000원*4명*3개월=
600,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(경목)방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.독서활동 7,471 7,471 0

1.독서활동운영 7,471 7,471 0

1.[초]도서구입 5,635 5,635 0

1.일반수용비 375 375 0

2.도서구입비 5,260 5,260 0

2.[초]도서관운영 1,836 1,836 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 44,761 38,791 5,970

1.교무업무 운영 9,850 10,670 -820

1.교무학사운영 9,850 10,670 -820

1.[초]교무실무사인건비 70 70 0

1.공무직인건비 70 70 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교무학사운영 1,620 2,440 -820

1.운영수당 150 1,050 -900 교육계획서 제작 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 1,470 1,390 80 교육용소모품구입 : -140,000원*1회= -140,000

교육과정설명회운영 : 220,000원*1회= 220,000

3.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정평가 3,760 3,760 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

6.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 224 0 224 (경목)수학과학강사비 : 224,000원*1회= 224,000

2.교육운영비 2,276 2,500 -224 (경목)수학과학운영 : -224,000원*1회= -224,000

8.[초]환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 6,370 4,370 2,000

1.학생생활상담지도 4,500 2,500 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 2,500 500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 1,500 500
생활지도및상담운영비 : 50,000원*1명*10

회=
500,000

2.[초]인성교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)인성교육운영비 : 

122,000원*10종=
1,220,000

(성립전_2추)(목적)차량임차비 : 280,000

원*1대=
280,000

2.학교폭력예방 750 750 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]혁신학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 9,518 9,518 0

1.정보화실운영 9,518 9,518 0

1.[초]학교정보화지원 9,518 9,518 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,618 5,618 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 16,023 11,233 4,790

1.교육환경개선 16,023 11,233 4,790

1.[초]교실환경개선 16,023 11,233 4,790

1.일반수용비 4,500 1,000 3,500
(성립전_2추)(목적)스마트칠판제작비 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

2.비품구입비 11,523 10,233 1,290 비품구입(가구,장비등) : 430,000원*3대= 1,290,000

6.학교 일반운영 92,002 90,824 1,178

1.학교기관 운영 33,363 31,771 1,592

1.부서기본운영 18,951 19,031 -80

1.[초]교장실운영 7,680 7,760 -80

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,880 2,960 -80 접대용물품 : -80,000원*1회= -80,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,441 6,441 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,811 3,811 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,520 2,520 0

3.[초]교무부운영 4,830 4,830 0

1.여비 4,830 4,830 0

2.병설유치원기본운영 14,412 12,740 1,672

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,104 6,104 0

1.일반수용비 764 764 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 1,800 1,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,488 2,816 1,672

1.일반수용비 4,488 2,816 1,672 소규모수선비 : 1,073,000원*1회= 1,073,000

놀이시설정기시설검사수수료 : 99,000원*1

회=
99,000

수목관리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 56,639 57,553 -914

1.학교시설장비유지 56,639 57,553 -914

1.[초]공공요금및제세공과금 16,692 19,692 -3,000

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 800 1,800 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 5,892 5,892 0

2.[초]시설관리용역 36,705 34,619 2,086

1.기간제근로자인건비 1,564 0 1,564
계약직직원초과근무수당 : 9,620원*16시간

=
154,000
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방학중청소원인건비 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

2.일반수용비 35,141 34,019 1,122 오수정화조관리용역비 : -70,000원*1회= -70,000

시설소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물처리비(종량제봉투포함) : 

1,228,000원*1회=
1,228,000

수목(꽃)구입 및 관리비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

실내(교실,특별실,관리실)대청소 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

산업안전장비구입비 : 200,000원*1회= 200,000

놀이시설정기시설검사수수료 : 264,000원

*1회=
264,000

3.교직원복지비 0 600 -600 시설관리원피복비 : -300,000원*1회= -300,000

청소원피복비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,642 2,642 0

1.일반수용비 2,642 2,642 0

3.학교운영 협력 2,000 1,500 500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 800 500

1.[초]학부모교육 1,300 800 500

1.일반수용비 720 80 640 (경목)학부모교육운영비 : 640,000원*1회= 640,000

2.운영수당 0 300 -300 (경목)강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 500 420 80 (경목)교육운영비 : -420,000원*1회= -420,000

가족캠프운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.일반업무추진비 80 0 80 (경목)학부모협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 296,074 271,861 24,213
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